
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CANTAGALO – MG 

   

https://www.cantagalo.mg.gov.br ANO 1 – Nº 20 – 01 PÁGINA segunda-feira, 27 de julho de 2020 
  

Documento assinado digitalmente com fundamento no art. 14 da Lei Municipal nº 293, de 15 de abril de 2020 

 

 

Sumário 
DIÁRIO DO EXECUTIVO ..................................... 1 

DIÁRIO DO LEGISLATIVO ................................... 1 

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS ........................ 1 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 854 DE 24 DE JULHO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Complementar nº 015 (174)/2009.  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Frantsco Lima da Cruz, do Cargo de Provimento em Comissão de 

Livre Nomeação e Exoneração do Executivo – CPC constante do anexo II, Nível CC-3.1 de Coordenador 

de Atenção Básica, criado pela Lei Complementar nº 016 (190)/2013. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 741 (36) 

de 2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                

Prefeitura Municipal de Cantagalo/MG, em 24 de julho de 2020. 

Matuzalém Cleber Carvalho de Pinho 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 855/2020 

“RESCINDE UNILATERALMENTE ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇOS” 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais; e 

Considerando a necessidade de reorganização dos atos e procedimentos administrativos, 

para atendimentos dos princípios da legalidade, transparência, eficiência, economicidade e interesse 

público; 

Considerando divergências constantes nos autos do processo administrativo de licitação nº 

037/2019, bem como razões de interesse público; 

Considerando a revogação do Processo Licitatório nº 037/2019, Pregão Presencial nº 

018/2019; 

Considerando as disposições legais contidas no Art. 78, Inciso XII e Art. 79, Inciso I da Lei 

Federal nº 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam rescindidas unilateralmente as Atas de Registro de Preços a seguir 

especificadas: 

1) ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2019, firmada entre o MUNICÍPIO DE 

CANTAGALO e a EMPRESA CLÁUDIO ADÃO CLEMENTINO LEÃO; 

2) ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2019, firmada entre o MUNICÍPIO DE 

CANTAGALO e a EMPRESA ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS 

LTDA; 

3) ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2019, firmada entre o MUNICÍPIO DE 

CANTAGALO e a VANDIR PINHEIRO DOS SANTOS; 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando – se as 

disposições em contrário. 

Cantagalo, em 20 de julho de 2020. 

MATUZALÉM CLEBER CARVALHO DE PINHO 

Prefeito Municipal 

 

DIÁRIO DO LEGISLATIVO  

Não houve expediente 

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

EXTRATO DE CONTRATO 

PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE 

CANTAGALO-MG/ CANTAGALOPREV X MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTOS DE 

SISTEMAS LTDA, referente  a Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços para a locação de 

Software ou Cessão de Direito de Uso de Sistema Informatizado de Contabilidade / Tesouraria para RPPS 

(LDO/PPA/LOA), Sistema de Compras e Licitações/Pregão Presencial, Sistema de Folha de Pagamento 

dos Beneficiários do RPPS e Sistema de Patrimônio Público, Processo Licitatório 001/2020, Dispensa 

001/2020. Girlane Medeiros de Carvalho – Diretora Executiva do CANTAGALOPREV 

EXTRATO DE CONTRATO 

PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE 

CANTAGALO-MG/ CANTAGALOPREV X MARLON MIRANDA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA, referente  a Contratação de Pessoa Juridica  e Juridico - administrativa, Processo 

Licitatório 003/2020, Carta Convite 001/2020. Girlane Medeiros de Carvalho – Diretora Executiva do 

CANTAGALOPREV 

 

 


		2020-07-27T06:50:12-0300
	MUNICIPIO DE CANTAGALO/MG




